
  

 

 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. del Reg. : 21/08 OGGETTO:SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2008 – 
DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA 
DEI RELATIVI COSTI ART. 172 COMMA 1 – LETTERA e) DE L 
T.U N.267/2000 

 
Data : 31.03.2008.  

 

L’anno duemilaotto, il giorno trentuno, del mese di Marzo, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze del Comune, il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi ai Sigg. Consiglieri secondo le 
norme di legge, si è riunito in Prima Convocazione in sessione Ordinaria. 

Risultano all’appello nominale: 
 

    
CONSIGLIERI PRESENTI: CONSIGLIERI PRESENTI: 

    
Tordi Simone SI Troiani Eleonora SI 
Fiorini Eugenio SI Palazzini Renzo SI 
Massari Mauro SI Boldrin Roberto SI 
Pala Dino SI Gnesi Mauro NO 
Tiraferri Samanta SI Vanzolini Renzo NO 
Tenti Ilenia SI Bacchiocchi Ernesto SI 
Orsi Sergio NO   
 

 
Assegnati n. : 

 

 
13 

 
In carica n. : 

 
13 

 
Presenti n. : 

 
10 

 
Assenti n. : 

 
3 

 

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. del 4 febbraio 1915, n. 148), i signori 
Consiglieri: Vanzolini Renzo 

- Presiede: Simone Tordi  nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa: il Segretario Comunale Dr. Mengoni Massimo 
- Sono nominati dal Sig. Presidente i Sigg. scrutatori:, Troiani Eleonora, 
                                                                                           Tiraferri Samanta,                                                                                                                            
                                                                                           Boldrin Roberto. 
 

   Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento regolarmente iscritto all’O.d.G., premettendo che sulla presente Deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 49 del T.U.O.E.L. approvato   con D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto 
concerne la regolarità tecnica, esprime il seguente 
parere: 

           X  Favorevole         Non necessita 
Fabio Migani 

 
Il Responsabile di ragioneria, laddove necessiti, per 
quanto concerne la regolarità contabile, esprime il 
seguente parere: 

          X    Favorevole       Non necessita 
Fabio Migani 

 
  
  
La seduta è pubblica.         Segue ... 



Cc 21/08 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

     Vista la seguente proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio interessato: 
 

“ OGGETTO:SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2008 – DETERMINAZIONE 
DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI RELATIVI COSTI ART. 172 COMMA 1 – 
LETTERA e) DEL T.U N.267/2000 

 

Il Responsabile del Servizio interessato 
 

 Visto l’art. 6 del D.L.  28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 
26.04.1983, n. 131 con il quale viene richiesto, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda 
individuale prima dell’approvazione del Bilancio, una serie di adempimenti al fine di : 
 a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
 b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
 c) determinare la tariffa e le contribuzioni; 
 

 Vista la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione 
Civile, servizio Finanza Locale  FL /9/1983, n. 15400 AG del 12.05.1983; 
 

 Visto il D.M. 31.12.1983, con il quale in relazione al disposto del citato art. 6, 3° comma, 
del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n. 131, è stato 
approvato l’elenco dei servizi a domanda individuale nella disciplina in argomento; 
 

 Visto l’art.. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con modificazioni nella legge 
28.02.1990, n. 38, che testualmente recita: “Dall’anno 1990 il costo complessivo di gestione dei 
servizi a domanda individuale deve essere coperto con i proventi tariffari e contributi finalizzati in 
misura  non inferiore al 36%;” 
 

 Dato Atto che tale percentuale di copertura dei servizi in oggetto, in mancanza di diverse 
disposizioni, deve essere rispettata anche per l’anno 2008; 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale, n. 204 del 09.10.1993, esecutiva ai sensi 
dell’art. 47 - 2° comma della legge n. 142/1990, con la quale con decorrenza dell’anno scolastico 
1993/94, viene esteso il servizio mensa anche nelle scuole elementari, limitatamente ai giorni in cui  
viene effettuato il rientro pomeridiano per le attività  didattiche integrative; 
 

 Vista la deliberazione  della G.C. n. 200 del 18.09.1996, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale dell’anno scolastico 1996/97 viene esteso il servizio di refezione scolastica agli utenti della 
scuola dell’Infanzia denominata “Luigi Massani “con sede in San Savino di Monte Colombo  
gestita dall’Istituto  Suore Maria Bambina; 
 

          Vista altresì, la deliberazione  della G.C. n. 16 del 24.02.1998, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state, tra l’altro, adeguate le tariffe della refezione scolastica per la Scuola  
Materna  a decorrere dall’anno scolastico 1998/1999; 
 

           Preso atto che nell’anno scolastico 2003/2004 è stato potenziato il servizio di mensa 
scolastica con incremento complessivo sia della spesa del costo del servizio che dette entrate 
tariffarie determinate con un nuovo criterio in base alla effettiva utilizzazione del servizio ;  
 

          Considerato  che per  l’anno 2008 il servizio relativo a corsi di nuoto non viene rilevato in 
quanto le tariffe a carico degli utenti vengono direttamente versate alla U.I.S.P. di Riccione che 
organizza e gestisce tali servizi con la contribuzione a carico del Comune per quanto riguarda le 
spese di trasporto;  
 

Considerato altresì che nell’anno 2008 tutti i servizi a domanda individuale inerenti i centri 
marini e vacanze anziani sono gestiti direttamente dall’Unione della Valconca; 
 



Rilevato pertanto che il solo servizio a domanda individuale, di cui al D.M. 31.12.1983 di 
cui rilevare i costi/ricavi è quello della refezione scolastica; 
 

 Visti gli elaborati predisposti dall’Ufficio Ragioneria; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di approvazione del T.U. delle Leggi di Ordinamento 
degli Enti Locali  ; 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare il seguente prospetto dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti in 
questo Ente: 

 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  
1) REFEZIONE SCOLASTICA 

 

ENTRATE 
Risorsa Descrizione Importo 
182 PROVENTI QUOTA REFEZIONE SCOLASTICA BAMBINI 

FREQUENTANTI LE SCUOLE MATERNE STATALI ED 
ELEMENTARI 

 
€ 50.000,00 

 TOTALE ENTRATA ........................................................................ € 50.000,00 
* nella  determinazione  del numero dei bambini viene tenuta in considerazione le quote ridotte e la 
presunta mancata frequenza 
 

SPESE 
Capitolo Descrizione Importo 
404-760 
780-819-
860 

ONERI RELATIVI AL PERSONALE DELLA SCUOLA MATERNA  
(COMPRESO SALARIO ACCESSORIO) 

 
   € 40.158,00 

648-650-
652-804         

SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA (ACQUISTI BENI DI 
CONSUMO)................................... 

   € 36 250,00 

 TOTALE SPESA ...............................................................................   € 76.408,00 

Si dà atto che il costo relativo al servizio viene coperto con una percentuale  presunta del   
(€. 50.000,00*100) / €. 76.408,00=65,44% 
 

2) Di dare atto  che la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da 
tariffe e contribuzioni ed entrate a specifica destinazione, coincide con quella del 
servizio alla refezione scolastica pari al 65,44% in quanto questo Comune non gestisce 
altri servizi pubblici a domanda individuale essendo trasferita la gestione dei centri 
estivi marini e vacanze anziani all’Unione della Valconca; 

 
3) Di approvare per il servizio di cui sopra tutti gli elementi sia per l’entrata che per la 

spesa; 
 
Sentito il Sindaco che relaziona come da proposta; 
 

Con  voti favorevoli n. 10, Contrari  n. =,  Astenuti  n. =, espressi da n. 10 Consiglieri presenti 
e votanti, per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco Presidente ed accertato con 
l’ausilio degli infrascritti scrutatori  
 

                                                                       DELIBERA 

 
1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 



Approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 __________________________ _______________________ 
 (Dr. Tordi Simone) (Dr. Massimo Mengoni) 
 
 
Num. Reg. :  21/08 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi dal 16.04.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, del TUOEL n. 267/2000); 

 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    
   ________________________ 
Monte Colombo, lì 16.04.2008 (Dr. Massimo Mengoni) 
______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, 
senza reclami, dal 16.04.2008 al 01.05.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di: 
  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (Art. 134, c.3, del TUOEL n. 267/2000); 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   ________________________ 
Monte Colombo, lì     (Dr. Massimo Mengoni) 
Originale CC 


